Come si vede, l'abate cistercense ritiene opportuno (*quasi enim congruere videbatur*) integrare a un trattato *de anima* precedentemente scritto e perfettamente coerente con la tradizione monastica della “medicina dell'anima” (*ex eorum qui curandis animabus invigilant libris decerpens*), uno *De natura corporis* “desunto” dai

---

<sup>92</sup> Cfr. *infra*.

<sup>93</sup> Cfr. D. Boquet, *L'ordre de l'affect* cit., p. 120. Guillaume frequentò certamente la scuola della cattedrale di Reims; e, forse, quella di Laon, dove è stato supposto che abbia anche potuto conoscere, frequentare e ammirare Abelardo (cfr. J.-M. Déchanet, *L'amitié d'Abélard* cit.; M.-M. Davy, *Un traité de la vie solitaire*, Paris, 1946, p. 17, n. 1), salvo poi diventarne uno dei principali oppositori.

<sup>94</sup> Cfr. J.-M. Déchanet, *Guillaume de Saint-Thierry* cit..

<sup>95</sup> Guillaume de Saint-Thierry, *Lettre aux Frères de Mont-Dieu*, ed. J. Déchanet, Paris, 2004, p. 138.

“libri che si occupano delle malattie corporali” (*ex eorum qui corporibus medentur*), così da poter realizzare un discorso esaustivo sull’uomo (*ut de toto homine*).

Che l’intento di Guillaume non sia la vana curiosità di realizzare una descrizione naturalistica dell’uomo, è testimoniato dalle parole del prologo; che si apre con l’invito allo *scito te ipsum*, ripreso dalla tradizione ermeneutica del *Cantica canticorum* (1, 7), risalente ad Origene:

Fertur celebre apud Graecos delphici Apollonis responsum: homo, scito te ipsum. Hoc et Salomon, immo Christus in Canticis: *Si non, inquit, cognoueris te, egredere.*<sup>96</sup>

Guillaume, partendo dal “conosci te stesso”, sottolinea come il sapere sull’uomo sia un processo, nel contempo, epistemologico e ascetico. È necessario, infatti, che la ragione, nella sua indagine interiore ed esteriore dell’uomo – riconosciuto come microcosmo (*microcosmon nostrum, id est minorem mundum*), corrispettivo di un macrocosmo – sia coadiuvata dalla grazia divina, onde evitare di disperdersi nel mondo anziché elevarsi a Dio:

Qui enim non immoratur in esi quae sua sunt per sapientiae contemplationem, egreditur necessario in aliena per curiositatis vanitatem. Quapropter, cum omni homini qui capax est rationis vix suus sifficiat sensus nisi adiutus a gratia ut sciat se ipsum, cum tamen hoc nihil ei conferat nisi ex hoc quod ipse est, ascendat ad eum a quo ipse est et qui est super ipsum, miserrime errat ed desipit qui extra se in alienis intellectum suum dispergit, cui natura, immo autor naturae Deus, tantum intra se indixit operationis negotium.